
РЕШЕНИЕ

«02» сентября 2020 года

Резолютивная часть решения оглашена «01» сентября 2020г.

Решение изготовлено в полном объеме «02» сентября 2020г.                    г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<…>. 
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    <…>. начальника отдела контроля в сфере закупок;

 <…>.

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 

 

при участии:

       - <…>. - представителя ООО «АйТи Каскад», по доверенности;

рассмотрев  дело № 042/06/33-1398/2020, возбужденное по признакам нарушения
аукционной комиссией уполномоченного органа – Департамента контрактной
системы Кузбасса требований ФЗ № 44-ФЗ при проведении электронного
аукциона № 0139200000120005473 «Поставка сервера и источника бесперебойного
питания», на основании  Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

25.08.2020г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «АйТи Каскад» (вх. № 3953 от
25.08.2020г.) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа –
Департамента контрактной системы Кузбасса при проведении электронного
аукциона № 0139200000120005473 «Поставка сервера и источника бесперебойного
питания».



По мнению заявителя, его вторая часть заявка была признана несоответствующей
требованиям аукционной документации незаконно.

В процессе рассмотрения жалобы Комиссией Кемеровского УФАС России
установлено:

06.08.2020г. в единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кузбасса были размещены
извещение о проведении электронного аукциона № 0139200000120005473
«Поставка сервера и источника бесперебойного питания» и аукционная
документация.

Начальная максимальная цена контракта – 1 043 017,00 рублей.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
установлен статьей 69 ФЗ №44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ФЗ № 44-Ф аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

Частью 6 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ предусмотрено, что заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 7 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6



части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 18.08.2020г. на участие
в аукционе было подано 3 (три) заявки. Все заявки участников были допущены к
участию в аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов от 20.08.2020 заявка участника № 108075890
(ООО «АйТи Каскад») была признана несоответствующей требованиям,
установленным аукционной документацией в связи с непредставлением
документов, предусмотренных пункта 1 части 11 статьи 24.1 ФЗ № 44-ФЗ
(участником не представлены копии учредительных документов юридического
лица: отсутствует Устав).

Согласно требованиям пункта 1 части 11 статьи 24.1 ФЗ 3 44-ФЗ оператор
электронной площадки, в том числе путем информационного взаимодействия с
государственными информационными системами, в соответствии с требованиями,
установленными частью 2 настоящей статьи, обеспечивает предоставление
заказчику в сроки и случаях, установленных настоящим Федеральным законом
копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык учредительных
документов юридического лица в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица).

Согласно требованиям части 19 статьи 68 ФЗ № 44-ФЗ в течение одного часа после
размещения на электронной площадке протокола, указанного в части 18
настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить заказчику
указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, предложения о цене контракта которых при ранжировании в
соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые десять порядковых
номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем
десять его участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, а также информацию и электронные документы этих участников,
предусмотренные частью 11 статьи 24.1 настоящего Федерального закона. При
этом при проведении электронного аукциона в случае включения в документацию
о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального
закона проектной документации оператор электронной площадки также
направляет заказчику предусмотренные частью 3.1 статьи 66 настоящего
Федерального закона первые части заявок таких участников. В течение указанного
срока оператор электронной площадки обязан направить участникам
соответствующие уведомления.

Кемеровским УФАС России 31.08.2020 на электронную площадку «РТС-тендер» был
направлен запрос.

Согласно ответу, представленному электронной площадкой «РТС-тендер», на
момент окончания срока подачи заявок, а также рассмотрения вторых частей
заявок у участника ООО «АйТи Каскад» отсутствовал Устав в составе
аккредитованных на электронной площадке документов, в связи с чем электронной
площадкой заказчику не направлялся Устав данного участника.



На основании вышеизложенного решение аукционной комиссии уполномоченного
органа о признании заявки участника № 108075890 (ООО «АйТи Каскад»)
несоответствующей требованиям, установленным аукционной документацией и ФЗ
№ 44-ФЗ, было принято с соблюдением требований  пункта 1 части 6 статьи 69 ФЗ
№ 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ООО «АйТи Каскад» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – Департамента контрактной системы Кузбасса при
проведении электронного аукциона № 0139200000120005473 «Поставка сервера и
источника бесперебойного питания» необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/33-1398/2020 прекратить.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии: <…>.

Члены  комиссии: <…>.

  <…>.                                                                                                    


